Dans notre cas, où nous avons un nom féminin proche, et un seul : **ECCLESIA** ; comment savoir ?

quel choix doit-on faire ? **adverbe ou adjectif ?**

Pour nous, le choix paraît évident et s'impose. Et évident à cause d'un détail très important, la **punctuation**.

La punctuation date de la découverte de l'imprimerie et contribue à l'intelligence du texte, prévenant l'obscurité du style. La virgule marque une séparation faible.

Les deux-points servent à annoncer une explication, une preuve, un exemple. (Dictionnaire encyclopédique Quillet).

Or ici nous avons **deux-points**² (:) avant *una cum*.

Remarquons d'abord que vous ne trouvez jamais deux-points quand *una* est adverbe.

Reprenons tout le texte³ :

In primis quæ tibi offerimus pro Ecclesia Tua sancta catholica : quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum : una cum famulo Tuo Papa nostro N., et antistite nostro N., et omnibus orthodoxis, atque catholicæ et apostolicæ fidei cultoribus.

On y remarque les **deux deux-points**. Ces deux deux-points prouvent que la suite de la phrase va donner **"une explication, une preuve, un exemple"**.

LE "UNA" EST BIEN UN ADJECTIF QUI SE RAPORTE AU MOT ECCLESIA.

On pourrait (et c'est ainsi que certains missels présentent la traduction française) disposer la phrase ainsi :

In primis quæ tibi offerimus pro Ecclesia Tua sancta catholica :

- *quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum*

- *una cum famulo Tuo Papa nostro N., et antistite nostro N., et omnibus orthodoxis, atque catholicæ et apostolicæ fidei cultoribus.*

III. UNA CUM

Pour ceux qui y ont réfléchi, **LE PROBLÈME DE L'UNA CUM EST UN PROBLÈME GRAVE. C'est le problème de l'heure présente**. Et vous le savez bien, car ce problème vous gêne beaucoup.

Comme nous le démontrions dans notre article *"Le problème de l'Una cum, problème de l'heure présente"* (à relire avec attention),

¹ Notre lettre est assez claire pour comprendre l'article sans le citer.

² Après avoir consulté une dizaine de missels d'autel, datés des trois derniers siècles (dont un de 1746), nous avons trouvé que c'est l'usage général. Mais il est exact que nous avons trouvé exceptionnellement un point-virgule et même une virgule. Cela ne change en rien notre démonstration.

³ En général les missels présentent ainsi le texte : *Te igitur... illibata ; in primis...*, faisant du *Te igitur* une seule phrase. Certains, plus récemment (aucun avant le XX^e siècle), le mette en deux phrases : *Te igitur... illibata . In primis...*